
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:
1) nota prot. 10444 del 16.03.2016 –  Centrale di committenza SardegnaCAT;
2) nota del 14.04.2016 – Proposta rinegoziazione Ditta Serenity;
3) note del 19.04.2016 – Direttori Distretti Sanitari aziendali;
4) Prospetto nuovi prezzi revisionati e importi di spesa/risparmio 

Referente dell'Istruttoria

Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 11/05/2016 al 25/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

            

  DELIBERAZIONE n° 258 del 06/05/2016

Oggetto: Fornitura di ausili assorbenti per l’incontinenza, con consegna domiciliare,
e  dei  servizi  connessi  –  Categoria  merceologica  DPCM  24.12.2015  (in  vigore  dal
09.02.2016) - Periodo 01.05.2016/31.12.2016.   
Ditta Serenity S.p.A. CIG: 667760237E

PROPOSTA N° 240 DEL 26.04.2016

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione D.G. n° 1086 del 12.12.2012 venne disposta l’aggiudicazione definitiva in

favore della Ditta Artsana Sud, ora Serenity S.p.A., della procedura aperta per l’affidamento
della fornitura di ausili assorbenti per l’incontinenza, con consegna domiciliare, e dei servizi
connessi,  per un periodo di  36 mesi decorrenti  dalla data del  01.05.2013, data di  avvio
effettivo dell’appalto, e scadenza naturale al 30.04.2016;

 con  DPCM  24.12.2015  pubblicato  in  G.U  in  data  09.02.2016  ed  entrato  in  vigore  il
medesimo giorno,  in conformità alla previsione dell’art.  9 del  D.L.  n.  66/2014 sono state
individuate le categorie merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali gli
Enti del SSN non possono procedere in via autonoma dovendo ricorrere obbligatoriamente
alle procedure di gara espletate dai Soggetti Aggregatori di riferimento;

 da tale data con comunicato del 10.02.2016 l’ANAC, per tali categorie merceologiche, ha
previsto nuove funzionalità per l’acquisizione del CIG subordinando il rilascio del codice CIG
a  precise  motivazioni  che  sono  oggetto  di  autocertificazione  da  parte  della  Stazioni
Appaltanti; 

 tra le diverse categorie di beni e servizi il suddetto DPCM ha individuato anche gli “ausili per
incontinenza (ospedalieri e territoriali)” con soglia massima di acquisto autonomo fissata ad
€ 40.000,00;

 il  Soggetto Aggregatore regionale di riferimento è la Centrale di Committenza Regionale
SardegnaCAT,  la  quale  nel  piano  delle  iniziative  2016/2017  ha  previsto  l’iniziativa  per
l’affidamento della fornitura di ausili ad assorbenza per incontinenti occorrenti alle Aziende
Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, con data prevista di attivazione al IV
trimestre 2016; 

VISTA la circolare MEF prot.  20518/2016 del 19.02.2016 con la quale sono state date le prime
indicazioni operative a tutti gli Enti del SSN per l’attuazione delle suindicate disposizioni normative in
particolare per la gestione del periodo transitorio fino all’attivazione delle convenzioni  del Soggetto
Aggregatore di riferimento, prevedendo in sintesi la possibilità della stipula di un contratto “ponte” ai
sensi dell’art. 57 comma 2 lett. c) o se del caso lett. b) del D.Lgs n. 163/2006 (ora sostituito dall’art.
63 del D.Lgs. n. 50/2016) o la proroga del contratto nel caso in cui fosse stato previsto nel bando di
gara iniziale  (con procedura aperta  o  ristretta)  e,  in  ogni  caso,  per  lo  stretto  tempo necessario
all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento, inserendo
apposita clausola di risoluzione anticipata del contratto ponte o in proroga;
 
DATO ATTO che

 con nota del 22.02.2016 il Servizio Provveditorato aziendale, come previsto dalle succitate
disposizioni  normative  e  indicazioni  operative,  ha  richiesto  alla  Centrale  Regionale  di
Committenza  SardegnaCAT  in  vista  della  prossima  scadenza  naturale  del  contratto  in
essere con la  Ditta Serenity  le indicazioni  in  ordine ad iniziative  attive  di  altro  Soggetto
Aggregatore alle quali aderire per assicurare l’approvvigionamento di tali ausili, nelle more
della compiuta attivazione della gara unica regionale;

 con nota prot. 10444 del 16.03.2016, allegata sotto 1) al presente atto, la suddetta Centrale
regionale  di  committenza  ha  confermato  l’indizione  della  gara  regionale  (indetta  con



Determinazione n. 607 del 15.04.2016 e pubblicata sulla GUUE in data 21.04.2016) e la necessità
di uniformarsi alle indicazioni operative del MEF di cui a nota prot. n. 20518/2016, senza indicare
iniziative attive di altri soggetti aggregatori alle quali aderire;

PRESO ATTO che 
 è stata richiesta alla Ditta Serenity la rinegoziazione del contratto in essere ai sensi dell’art. 9-ter

comma 1 lett. b) della L.n. 125/2015 “Razionalizzazione della spesa per beni e servizi, dispositivi
medici e farmaci” ai fini di ottenere una riduzione dei prezzi unitari di fornitura;

 con nota del 14.04.2016, unita sotto 2) al presente atto, la Ditta Serenity ha formulato una proposta
di rinegoziazione  con applicazione dei prezzi unitari di aggiudicazione della gara espletata dalla
ASL Carbonia,  ai  corrispettivi  prodotti  del contratto in essere e con uno sconto dello 0,5% sui
prezzi dei restanti prodotti unitamente all’aggiornamento tecnologico per alcuni prodotti oggetto di
fornitura;

 la suddetta proposta di rinegoziazione è stata trasmessa per il parere di competenza ai Direttori dei
Distretti  Sanitari  aziendali,  Direttori  dell’Esecuzione  dell’Appalto,  con  la  precisazione  che  una
eventuale  prosecuzione  sarebbe  prevista  per  lo  stretto  tempo  necessario  all’attivazione  della
convenzione da parte di SardegnaCAT;

 con note del 19.04.2016, unite sotto 3) al presente atto, i suddetti Direttori Sanitari rappresentano
la necessità di assicurare continuità alla suddetta fornitura di ausili per l’incontinenza, evitando ogni
disagio agli utenti aventi diritto ed esprimono parere favorevole al recepimento della proposta della
Ditta Serenity e alla prosecuzione del contratto fino all’attivazione della gara unica regionale, con
riserva per quanto riguarda i prodotti oggetto di aggiornamento tecnologico di comunicare eventuali
future osservazioni e gradimento da parte degli utenti utilizzatori;

CONSIDERATO che, 
 come  rappresentato  anche  dai  Direttori  Sanitari  distrettuali,  è  indispensabile  assicurare  la

continuità alle forniture e servizi erogati nell’ambito dell’appalto complesso in oggetto ed evitare
disagi e disservizi ai numerosi utenti aventi diritto, i quali assommano a circa n. 3.780 assistiti (dati
anno 2015) con un importo complessivo di spesa annuale di oltre € 1.300.000,00;

 negli atti di gara della procedura aperta (art. 4 del CSA) era espressamente prevista la  facoltà per
la ASL di  richiedere,  in vista della scadenza del contratto, una proroga temporanea finalizzata
all’espletamento  od  al  completamento  delle  procedure  di  aggiudicazione  della  nuova  gara
d’appalto;

 per la tempistica della gara unica regionale (gara già indetta dalla Centrale di Committenza - data
presunta di attivazione prevista per la fine del corrente anno) si rende necessario prevedere un
periodo  di  proroga  fino  al  31.12.2016,  fatte  salve  ulteriori  esigenze  nel  caso  di  ritardi
nell’attivazione,  con la  clausola  espressa di  risoluzione anticipata  nel  caso di  attivazione  della
convenzione regionale prima della data prevista;

ATTESA pertanto la sussistenza delle condizioni previste nelle citate indicazioni operative del MEF prot.
20518/2016 del 19.02.2016 ed in particolare della fattispecie ivi prevista (procedura aperta con previsione
nel bando di gara iniziale di proroga temporanea nelle more dell’espletamento della nuova procedura di
gara) per la quale è possibile il ricorso alla proroga del contratto con l’attuale fornitore Ditta Serenity per il
tempo strettamente necessario all’attivazione della gara regionale da parte della Centrale di Committenza
SardegnaCAT;

RILEVATO inoltre che il risparmio di spesa derivante dalla suddetta riduzione dei prezzi unitari di fornitura
può essere stimato, prendendo a base il fabbisogno annuo presunto come comunicato ai fini della gara
unica  regionale,  nell’ordine  del  4%  rispetto  alla  spesa  quantificabile  ai  prezzi  unitari  non  revisionati
(risparmio - € 54.382,48), in linea con quanto richiesto dalla recente normativa in tema di spending review
(L. n. 125/2015), pur mantenendo tutti i servizi e le condizioni di fornitura del contratto in essere;

VISTO il prospetto allegato sotto 4) nel quale vengono riportati i nuovi prezzi unitari dei prodotti a seguito
della rinegoziazione ai sensi dell’art. 9-ter della L.n. 125/2015 e la quantificazione della spesa presunta su
base annua e per il periodo dal 01.05.2016/31.12.2016 e del risparmio conseguibile;

RITENUTO  per quanto sopra di  dover autorizzare  la  prosecuzione fino al  31.12.2016 del  contratto  in
essere con la Ditta Serenity S.p.A. per la fornitura di ausili per l’incontinenza, con consegna domiciliare, e
dei servizi connessi, con riduzione dei prezzi unitari come da prospetto allegato sotto 4) al presente atto,
nelle  more  della  completa  attivazione  della  gara  unica  regionale  indetta  dal  Soggetto  Aggregatore  di
riferimento SardegnaCAT, stimata per il IV trimestre 2016, con riserva di risoluzione anticipata del contratto

nel caso di eventuale attivazione prima della data indicata, in piena conformità alle indicazioni di cui
alla circolare MEF prot. 20518/2016 del 19.02.2016 citata in premessa;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di autorizzare la prosecuzione fino al 31.12.2016 del contratto in essere con la Ditta Serenity
S.p.A. per la fornitura di ausili per l’incontinenza, con consegna domiciliare, e dei servizi connessi,
con riduzione dei prezzi unitari come da prospetto allegato sotto 4) al presente atto, nelle more della
completa attivazione della gara unica regionale indetta dal Soggetto Aggregatore di riferimento Sar -
degnaCAT, stimata per il IV trimestre 2016, con riserva di risoluzione anticipata del contratto nel caso
di eventuale attivazione della convenzione prima della data indicata, in piena conformità alle indica-
zioni di cui alla circolare MEF prot. 20518/2016 del 19.02.2016 citata in premessa;
b) di dare atto che il risparmio di spesa ottenuto grazie alla riduzione dei prezzi unitari di fornitura, a
seguito della rinegoziazione del contratto in essere ai sensi dell’art. 9-ter comma 1 lett. b) della L.n.
125/2015 “Razionalizzazione della spesa per beni e servizi, dispositivi medici e farmaci”,  può essere
quantificato nell’ordine di - € 54.382,48 su base annua corrispondente al 4% rispetto alla spesa quan-
tificabile ai prezzi unitari non revisionati, in linea con quanto richiesto dalla recente normativa in tema
di spending review (L. n. 125/2015), pur mantenendo tutti i servizi e le condizioni di fornitura del con-
tratto in essere;
c) di  imputare la  spesa  prevista  per  il  periodo  dal  01.05.2016  al  31.12.2016  quantificata  in  €
874.896,00 iva 4% compresa, stimata sulla base del fabbisogno annuo presunto come comunicato ai
fini della gara unica regionale, sull’Autorizzazione UAZ5 42/2016 e al codice di conto economico
A502020501 “Acquisti di prestazioni di assistenza protesica”, dando atto che i  centri di costo verran-
no individuati all’atto della liquidazione da parte dei competenti uffici distrettuali;
c) di confermare i Direttori dei Distretti socio sanitari di Oristano, Ghilarza-Bosa e Ales-Terralba qua-
li Direttori dell’esecuzione del presente appalto, ciascuno per la parte di propria competenza, ai sensi
dell’art. 119 del D.Lgs 163/2006 e 299 e seguenti del DPR 207/2010;
d) di  incaricare dell’esecuzione  degli  adempimenti  conseguenti  al  presente  atto  il  Servizio
Provveditorato, i Direttori dei Distretti socio sanitari di Oristano, Ghilarza-Bosa e Ales-Terralba, per la
parte di rispettiva competenza, e di trasmetterne copia ai medesimi Servizi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         Per IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. Antonio M. Pinna


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

